
 

 
宇部高専バドミントン部の紹介 

 

Ḙ 概要 Ḙ 

宇部高専バドミントン部は、男子女子あわせ

ておよそ 30 名の部員で活動しています。 

練習場所は第一体育館及び第二体育館で、

週４回練習しています。 

顧問は長峯（制御）、石川（一般）、田川（経

営）、野村（課外活動指導員）の４名です。 

 

Ḙ 練習内容 Ḙ 

普段は、基礎打ちや高度なバドミントン技術

の習得、部員同士のゲーム練習を行っています。

下級生の指導も行っており、特に初心者に方々

には、ルールのご指導も行っております。 

夏休みや春休みには、課外活動指導員のご

指導のもと、外部宿泊体育施設で２泊３日の合

宿を行い、集中的なトレーニングを実践していま

す。令和元年度に、呉高専との合同合宿を実施

し、高専間の交流もいたしました。 

課外活動指導員の方も、近年では、宇部市

バドミントン協会の河野先生、北九州高専バドミ

ントン部ご出身の齊木先生にお越しいただいて

おり、地元や高専間の交流を実践してまいりまし

た。 

 

Ḙ 大会 Ḙ 

年間に 10 試合程度、高体連の大会・高専大

会に出場します。高体連の大会では昨年度（令

和３年度）から運営のお手伝いをさせていただき

始めました。 

また、毎年、北九州高専、久留米高専、宇部

高専の三高専の交流戦を開催しています。令和

２年度は、新型コロナウイルス感染症の影響が

大きく県外大会は開催されない年度でしたが、

卒業生に記念になる交流戦を企画したいという

想いから、通常は学内の体育館で開催するとこ

ろを、選手間の距離が保てる宇部市俵田翁記

念体育館にて、宇部高専主催で三高専の交流

戦を開催いたしました。その際、宇部市バドミン

トン協会、宇部市、（財）宇部市体育協会にご後

援をいただきました。 

 

Ḙ 最近の大会成績 Ḙ 

●中国高校選手権大会（R3. 4. 25） 

女子ダブルス ベスト１６ 平井綾奈・岡田明純 

女子シングルス ベスト３２ 岡田明純 

●山口県体育大会 (R3.11.8) 

男子シングルス ベスト３２ 米澤和楽 

●山口県高校 1 年生大会 (R3.3.13) 

女子 B 級シングルス 優勝  中村香桜里      

 

Ḙ 今後出場予定の大会 Ḙ 

・中国地区高専大会（7 月）in 米子 

・山口県体育大会（11 月）in 山口市 

・山口県高校 1 年生大会（３月）in 山口市 

・中国四国地区高専大会（３月）in 山口市 

※中国四国地区高専大会は宇部高専主催予定 

 

Ḙ 終わりに Ḙ            

宇部高専バドミントン部は、今年度より大会に重

点においた活動にシフトし始めています。そのため、

これまでより一層練習を重視し、部員一同精進して

参ります。 

最後になりましたが、後援会からの活動費の助

成に対し心より感謝を申し上げます。今後ともご支

援のほどどうぞよろしくお願い致します。 

令和２年度 三高専交流戦の様子 


